COMISSÃO ESPECIAL CRISE DA PARMALAT

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita que seja instalada uma subcomissão
para que seja estudado um novo modelo organizacional
do setor leiteiro.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, solicito a Vossa Excelência a
instalação de uma subcomissão para que seja estudado um novo modelo
organizacional do setor leiteiro.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, a crise da Parmalat alarmou todo o setor leiteiro,
tanto produtores como laticínios, estabelecendo um clima de incertezas e
prejuízos reais ao setor.

Porém, Sr. Presidente, a crise da Parmalat e todo esse caos
estabelecido é apenas sintomas de um processo de bagunça organizacional do
setor.

Assim, acredito que a instalação de uma subcomissão que estude
um novo modelo para o setor leiteiro, que ouça os diversos setores envolvidos
neste que é um dos mais importantes setores de nossa agricultura, poderá atingir
as causas do problema e propor uma forma organizacional mais eficaz e
descentralizada para o setor.

Sala da Comissão, em                                  de 2003.

Deputado REGINALDO LOPES